ПРОТОКОЛ № 1

заседания школьного методического объединения

учителей начальных классов

от 28 августа 2020г.

Тема: Планирование и организация методической работы учителей

начальных классов на 2020 — 2021 учебный год.
Присутствовали: Дадуева Н.Н. – зам.директора по УВР, Вавдичык О.В. –

руководитель ШМО, учителя начальных классов.

Повестка дня:

1. Анализ работы методического объединения учителей начальной школы

за 2019-2020  уч.год

2. Обсуждение и утверждение методической темы и плана работы

школьного методического объединения учителей начальных классов на

2020-2021 учебный год.

3. Экспертиза рабочих программ,  календарно – тематических планов

учителей начальной школы.

4. Составление, утверждение графика прохождения курсовой подготовки

учителей.

5. Корректировка и утверждение тем самообразования учителей.

По 1 вопросу слушали Вавдичык О.В.. Она проанализировала

результаты педагогической деятельности за прошлый учебный год.

По 2 вопросу Вавдичык О.В. отметила, что анализ деятельности ШМО

за 2019- 2020 учебный год позволил очертить круг задач и составить план

работы ШМО на 2020-2021 учебный год.

Тема работы методического объединения учителей начальных классов

«Создание образовательного пространства, обеспечивающего личностную,

социальную и профессиональную успешность обучающихся путём

применения современных педагогических и информационных  технологий  в

рамках   ФГОС»  соответствует методической теме школы «Создание

образовательного пространства, обеспечивающего личностную, социальную

и профессиональную успешность обучающихся путем применения

современных педагогических и информационных технологий в рамках

ФГОС».

Познакомила коллег с предстоящим планом работы на новый учебный

год, об изменениях в учебном плане. План работы МО начальных классов

составлен на основании программы развития школы, спланированы

общешкольные мероприятия, олимпиады. Задачи поставлены с учетом

внедрения ФГОС, рассмотрены направления работы ШМО, подготовка

учителей к аттестации.

Приоритетным направлением работы школы остается:

 Работа с одаренными детьми

 Инклюзивное образование

 Работа с детьми с девиантным поведением

По 3 вопросу все учителя 1-4 классов предоставили для утверждения

рабочие программы по предметам согласно учебному плану, программы

курсов внеурочной деятельности  учащихся начальной школы.

Дадуева Н.А. подтвердила соответствие рабочих программ  «Положению

о порядке  составления и утверждения рабочих программ учебных предметов

(курсов) МБОУ «СШ № 34» города Смоленска».

Про 4 вопросу был проведен мониторинг по курсовой подготовке

учителей  и даны рекомендации дистанционного прохождения курсов.

По 5 вопросу составлены и скорректированы темы по

самообразованию, определены творческие группы на 2020 - 2021 уч.год

По 6 вопросу выступила зам.директора Дадуева Н.А.  по определению

наставников к молодым педагогам: Степанова Д.В. – Пономарева Н.Н.,

Ильина Ю.А. – Толокнова И.А.

Решили:

1. Признать работу ШМО учителей начальных классов за 2019-2020

учебный год удовлетворительной.

2. Определить тему работы ШМО: «Создание образовательного

пространства, обеспечивающего личностную, социальную и

профессиональную успешность обучающихся путём применения

современных педагогических и информационных  технологий  в

рамках   ФГОС». Принять план работы на 2019 – 2021 учебный год.

3. Рекомендовать рассмотренные  на заседании рабочие программы для

утверждения на педагогическом совете.

4. Утвердить учителей-наставников к молодым педагогам.

28.08.2020

Руководитель МО                         О.В.Вавдичык

Секретарь                                       А.М.Артёменкова